
I.Ter SCRL
I.Ter - Società Consortile a Responsabilità Limitata
via Morpurgo 4 - UDINE
Cf e Pi: 02968610309
Pec: iter@pec.pnud.camcom.it

Determinazione del Direttore   n. 091 del  03/10/2019

Oggetto AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE: ACQUISTO INSERZIONI 
PROMOZIONALI E SERVIZI DI PROMOZIONE PER LA VISIBILITÀ DEL TERRITORIO – SITI 
UNESCO – TORONTO OTTOBRE 2019.

IL DIRETTORE

visti 
- Legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990;
- D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, modificato con d.lgs. 56/2017;
- D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
163”, per quanto ancora in vigore in regime transitorio;
- L. 136/2010 recante le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e s.m.i.;
- L. 296 del 27 dicembre 2006 - art. 1 comma 449 e successive modifiche ed integrazioni, da ultimo modificato dalla 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, in merito alla possibilità di ricorrere, per gli acquisti, alle convenzioni stipulate da 
Consip nel rispetto della Legge 23/12/1999, n. 488 art. 26, come sostituito dall’art. 1 legge 191 del 30/07/2004 comma 
4, ovvero all’obbligo di utilizzo dei parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- L. 296 del 27 dicembre 2006 art. 1 comma 450, e successive modifiche ed integrazioni, da ultimo dalla Legge 30 
dicembre n. 145 che stabilisce che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico; 
- Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 così come convertito in L. 135/2012 e s.m.i.:
- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1 commi dal 512 al 516 contenenti disposizioni in merito all’acquisizioni di beni 
e servizi informatici e di connettività;
- Legge 28 dicembre 2015, n. 221 ”Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il 
contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali;
- Statuto della Società I.TER S.c.r.l. del 23.05.2019;
- Verbale del Consiglio di Amministrazione del 11.06.2019 con cui viene nominato il Direttore, dottoressa Maria Lucia 
Pilutti e la procura generale di conferimento poteri al Direttore del 19.06.2019;
- Piano triennale di sostenibilità economica allegato alla delibera della Giunta della Camera di Commercio di Pordenone 
- Udine n. 134 del 01.10.2018;

considerato
- che I.TER s.c.r.l., nuovo soggetto giuridico, si pone quale elemento di continuità rispetto alle attività in passato 
espletate dalle due Aziende Speciali conferite; 
- che l’attività della società è strettamente connessa alle funzioni camerali, e richiamato al riguardo il disposto dell’art. 
2.2. dello Statuto di I.TER s.c.r.l., ai sensi del quale “la Società è strettamente indispensabile al perseguimento delle 
finalità istituzionali dei soci ed allo svolgimento delle loro funzioni, ai sensi delle disposizioni di legge, ed, in 
particolare, dell’art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. e dell’art. 2, comma 4, della Legge n. 580/1993, come modificata 
dal D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219.””;

che l’articolo 5 dello Statuto societario, parte integrante dell’atto costitutivo, recita in particolare al punto 5.2 che I.TER 
s.c.r.l. fornisce “servizi in materia di promozione, internazionalizzazione e marketing, progettando ed attuando ogni 



iniziativa idonea alla promozione ed all’internazionalizzazione delle imprese locali, dei loro prodotti e servizi e del 
sistema produttivo nel suo complesso, nell’ambito delle linee guida e delle direttive formulate allo scopo dai soci”, i 
quali dunque si avvalgono della Società per lo svolgimento della tipologia di iniziative in parola;

richiamata
la deliberazione della Camera di Commercio di Pordenone-Udine n. 109 del 03.07.2019 con la quale la Giunta camerale 
conferma e formalizza di attribuire alla società consortile la gestione di tutta una serie di attività, progetti ed azioni 
operative di interesse per l’Ente camerale con natura istituzionale e non, e nello specifico attività di promozione e 
marketing;

considerato
che la Camera di Commercio di Pordenone-Udine intende dare visibilità al progetto Mirabilia e ai siti Unesco delle 
province di Udine e Pordenone, tramite azioni di visibilità e presenza sul catalogo che verrà realizzato in occasione di 
IT@CA, evento imprenditoriale e partecipato dal Sistema Italia locale che si svolge a Toronto il 25/10/2019;

che non si procede tramite Convenzione Consip o mercato elettronico di Consip SPA in quanto il servizio non sarà 
prestato sul territorio italiano;

letto
l’art. 51 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e valutato che la suddivisione della fornitura in lotti funzionali non è fattibile in 
quanto il servizio non è scindibile o sarebbe antieconomico gestire più procedure in quanto sarebbe oneroso in termini 
di risorse umane soprattutto per quanto concerne il coordinamento dei fornitori ovvero l’ottenimento di un prezzo 
migliore;

accertato
che l’importo totale della fornitura è stimato in  euro 3.500,00 iva esclusa e pertanto inferiore ad euro 40.000,00;

in considerazione della tipologia del servizio e dell’esiguità dell’importo, che adottare una procedura aperta lederebbe i 
principi di economicità, efficacia e tempestività;

individuata
l’Italian Chamber of Commerce of Ontario, organizzazione senza scopo di lucro il cui obiettivo principale è di 
promuove lo sviluppo del business tra le aziende italiane e canadesi la cui missione è di fornire servizi alle aziende 
canadesi intenzionate a conoscere un mercato creativo e vantaggioso come l’Italia e alle aziende italiane intenzionate ad 
inserirsi in un mercato forte, stabile e ricettivo come il Canada;

considerato
che in data 01.10.2019 è pervenuta l’offerta da parte dell’Italian Chamber of Commerce of Ontario registrata al  ns 
protocollo nr 535 del 02.10.2019 e corrispondente ad € 3.500,00 iva esclusa;

che il corrispettivo è da ritenersi congruo;

opportuno procedere mediante affidamento diretto, in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016  
“Codice dei contratti pubblici”, modificato con d.lgs. 56/2017;

che con la presente procedura si ottempera a quanto disposto dai principi generali relativi all’affidamento ed esecuzione 
di appalti pubblici ed in particolare ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di  
trasparenza, adeguata pubblicità e  proporzionalità;

preso atto
che per la presente procedura verrà chiesto all’Autorità nazionale anticorruzione – A.N.A.C. - il Codice Identificativo di 
Gara (CIG);

che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 1326  
del c.c., consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri, in quanto trattasi di affidamento di importo non superiore a 40.000,00 euro

riportante, tra le altre, le seguenti condizioni essenziali di fornitura:
modalità di pagamento: entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura al protocollo dell’ente, ovvero dalla data 



dell’attestazione di regolare esecuzione del servizio emessa dal direttore dei lavori e confermata dal Responsabile del 
procedimento, se successiva alla data di ricevimento del documento fiscale, e previa verifica della regolarità 
contributiva, ai pagamenti troverà altresì applicazione quanto previsto dall’art. 4 c.3 del DPR 207/2010 nonché dall’art. 
17-ter del DPR n. 633 del 1972, introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 
(Legge di stabilità 2015),
impegno da parte del fornitore all’osservanza delle norme di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., legge sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;
indicazione del CIG ;
applicazione di una penalità pari a 1°/°° dell’importo del contratto per ogni giorno di ritardo accertato e contestato, 
rispetto alla scadenza per l’esecuzione del servizio;
cauzione definitiva: esente;

che per la partecipazione alla presente procedura non verrà chiesta la garanzia provvisoria in conformità a quanto 
previsto dall'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

accertato e verificato
che la spesa massima di €  4.270 iva inclusa trova capienza al Budget 2019, progetto 04502019 Mirabilia En Unesco 
Sites che, come verificato, presenta la necessaria disponibilità;

DISPONE
1. di autorizzare l’affidamento diretto del servizio in oggetto in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici”, modificato con d.lgs. 56/2017 all’ Italian Chamber of Commerce of 
Ontario contro un corrispettivo di € 3.500,00 iva esclusa;
         
2. di accertare il budget stimato in €  4.270 iva inclusa al Budget 2019, progetto  04502019 Mirabilia En Unesco 
Sites che, come verificato, presenta la necessaria disponibilità.

I.TER/OL/ab

IL DIRETTORE
dott.ssa  Maria Lucia Pilutti

 Allegati:
   Nessuno


